canonumnon tenenturipsi sese abstrahere, do-

nec repellantur. Tum etiam quia illa est quae-

dam poena, quse non iccurritur, nisi ipso jure

imponatur ; nullibi autem invenitur ita impo-

sita. Et maxime quia fundata est in prsesum-

ptione, seu timore, quod iterum pejerabit,

qui semel fuit perjurus, quse preesumptio in

conscientia cessat, dum quis habet animum
vere juraudi. Uude licet in cap. Parvuli, 22,

q. 5, dicatur : Qui semel pejeratus fuerit , nec

testis sit post hoc, nec ad sacramentum accedat,

nec in sua causa, vel alterius jurator existat,

per hoc non imponitur obligatio in conscien-

tia ipsi perjuro, ut ad jurandum postea non

accedat, sed sohim ut possit et debeat repelU.

Unde coUigo, etiam in foro externo, si taUs

perjurus de facto admittatur, ejus testimonium

non esse nullum ipso jure, quia nuUibi iuve-

nio factum irritum talem actum in poenam

prsecedentis criminis. Oportet ergo ut perju-

rns per sententiam judicis repeUatur, vel in-

habiUs ad testificandum declaretur, et ita quo-

ad hanc partem censeo esse veriorem opinio-

nem Soti, quam videtur etiam Archid. docuis-

se, Ucet sub dubio.

21. Quale deheat esse perjurium, ut quis in-

haiilis reddatur ad testificandum.—Quale ve-

ro debeat esse perjurium, propter quod aU-

quis repeUi potest, in dictis canonibus non

declaratur, sed indistincte loquuntur; vide-

tur autem maxime inteUigi de perjurio in

judicio, vel in solemni pacto et promissioue,

vel certe etiam sufficiet pubUca infamia, quod

taUs homo soleat perjurare quocumque mo-

do, et fortasse hoc vohiit Sylvester significa-

re. Semper tamen inteUiguntur excepta per-

juria, vel per injuriam, vel per metum extor-

ta, vel (juse solet reus committere iaterroga-

tnsiu judicio,quia haecperjuria excusationem

habent, et sohim Deum liabeut uhorem, sal-

tem quoad poenam ordinariam. Vid. Covar.

supra, et JuU. Clar. supra, n. 12, et Ub. 5,

§uU., q. 45, n. 10.

22. Aliqnce pcence quce injungi possnnt perju-

ris.—Sexto tandem possunt hic annumerari
aUae poenae, quse per homiuem juxta canones
injungi possunt propter perjurium. Prima et

praecipua, pro clericis poni solet depositio,

quae expresse habetur iu cap. Preslyter, 81

d., et in c. Cum non ah homine, de Jud. Quid

autem ibi significet verbum deponendus est,

id est, an rigorosam depositionem, quae per-

petuam remotionem ab aUari siguificat, ut

indicatur in cap. At siclerici, de Jud., vel

latius, ut comprehendit aUquando suspensio-

nem, non pertinet ad nos nunc disputare;